
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001,n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni;

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 commi 510, 512, e 516;

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre;

Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità che consente l’acquisto in economia di 
forniture e prestazioni di servizi per il funzionamento dei centri meccanografici 
ed informatici;

Considerato che l’Ateneo ha intrapreso a partire dal 2012 un percorso di 
adeguamento dei propri data center basato su criteri di consolidamento, 
virtualizzazione, sicurezza ed alta disponibilità delle infrastrutture a seguito 

DIREZIONE GENERALE

Il Direttore Generale

Decreto Rep. n°…..………….. Prot. n°………………
Data……………………………….
Titolo…………Classe…..
UOR…………..

PProt. n. 0060020 del 04/07/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



dell’approvazione da parte di DigitPA dello “Studio di fattibilità tecnica per la 
continuità operativa e il disaster recovery”, come da documentazione allegata;

Considerato che la fornitura in oggetto è un adeguamento infrastrutturale 
coerente con il percorso intrapreso, salvaguardando gli investimenti pregressi, in 
attesa di definire il piano di razionalizzazione del patrimonio ICT dell’Ateneo a 
valle del Censimento previsto da Agid nell’ambito del Piano Triennale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 – 2019;

Visto che per supportare i servizi caratterizzati da requisiti di continuità 
operativa particolarmente stringenti nei data center di Ateneo è stata 
implementata un'architettura storage basata su NetApp Fabric MetroCluster 
distribuita fra i siti Z2 e Z3, che garantisce disponibilità ed adeguate performance 
dello storage anche in mancanza di uno dei due siti;

Vista la lettera allegata del Dirigente dell’area Servizi ICT con cui si evidenzia la 
necessità di acquistare fornitura di server blade DELL M630 e switch KVM, in 
quanto tali apparecchiature permettono di garantire l’omogeneità, 
l’intercambiabilità e l’interoperabilità delle blade DELL che saranno assegnate ai 
cluster di virtualizzazione distribuiti fra i due data center, poiché il modello e la 
componentistica delle blade di nuova acquisizione sono gli stessi delle attuali;

Visto che, tali apparecchiature, come evidenzia inoltre la lettera sopraindicata, 
garantiscono il completo utilizzo degli enclosure DELL che attualmente ospitano 
le blade DELL assegnate a tali cluster di virtualizzazione, salvaguardando gli 
investimenti effettuati con riferimento:
- all'integrazione con l’infrastruttura esistente
- al know-how acquisito nella conduzione operativa e nella manutenzione

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano
n. 201612200402 del 20/12/2006 avente per oggetto “Programma biennale per
l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario superiore a 40.000 euro fino a 1
milione di euro” che prevede, nell’ambito della programmazione 2017-2018, la
necessità di acquistare enclosure server switch per  il Politecnico di Milano per un 
importo posto a base d’asta stimato in € 135.000,00 al netto di IVA per un
periodo di 12 mesi;

Visto che per la fornitura in oggetto non è disponibile alcuna convenzione 
CONSIP attiva o in attesa d’attivazione.

Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata di
cottimo fiduciario così come previsto dalla legislazione vigente;



Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta a € 135.000,00 oltre 
I.V.A. e che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 
lotti;

Considerato che il fornitore dovrà risultare partner commerciale Dell sarà 
richiesto, come requisito di partecipazione, che ogni candidato Fornitore fornisca 
all'Amministrazione un documento, rilasciato da Dell, attestante il possesso del 
requisito sopra esposto, che sarà verificato in sede di gara a cura del RUP.

Valutato che, ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016, può essere utilizzato il criterio
del minor prezzo, trattandosi della sola fornitura di hardware già presente sul 
mercato, dunque forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni 
sono definite dal mercato;

Preso atto che la gara sarà aperta a tutte le ditte iscritte nell’elenco dei fornitori
abilitati al bando ICT 2009 sul Mercato Elettronico della PA di CONSIP spa.

DECRETA

Di indire una procedura negoziata di cottimo fiduciario per un importo di
€ 135.000,00 + IVA, per un importo complessivo di € 164.700,00

Di imputare l’importo di € 164.700,00 I.V.A. inclusa sulla competenza del 2017
codice rispettivamente per € 114.754,09 sul progetto  AC16PROG10 Voce COAN 

A.I.B.B.01.03 - Macchine elettroniche e relativi strumenti ed € 20.245,91 sul 
progetto  AC16PROG12 Voce COAN A.I.B.B.01.03 - Macchine elettroniche e 
relativi strumenti.

Di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini.

Il Direttore Generale
(Ing. Graziano Dragoni)



Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente


